EDITAL DE CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 001/2026

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JESUÍTAS/PR

O Prefeito Municipal de Jesuítas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais (§2º do Art. 12, da Lei

1563/2025), convoca os Conselheiros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Saúde e a comunidade em geral

para a Reunião Extraordinária a realizar-se:

• Data: 11 DE MARÇO DE 2026

• Horário: 14:45 Horas (1ª convocação) | 15:00 Horas (2ª convocação)

• Local: Centro de Saúde – Sala de Reuniões
PAUTA:

1. COMPOSIÇÃO E POSSE DA MESA DIRETORA;

2. Aprovação do Plano Municipal de Saúde – instrumento norteador das ações e metas da política municipal

de saúde para o período vigente;

3. Aprovação do Relatório do 3º Quadrimestre – RAG (Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior) –

documento que apresenta a execução orçamentária e financeira, bem como o cumprimento das metas

pactuadas;

4. Aprovação da Programação Anual de Saúde (PAS) 2026 – planejamento operacional que detalha as

ações, metas e recursos a serem executados no exercício de 2026;

5. Aprovação de Resolução nº 1.357/2025 – que autoriza a aquisição de ambulância para reforço da frota

municipal de saúde, visando qualificar o atendimento de urgência e emergência, garantir maior segurança no

transporte de pacientes e assegurar continuidade e eficiência na assistência prestada à população.

6. Aprovação de Resolução nº 1.447/2025 – que dispõe sobre a autorização para aquisição de micro-ônibus

destinado ao transporte sanitário, visando fortalecer o acesso da população aos serviços de média e alta

complexidade.

7. Outros assuntos urgentes de interesse da saúde pública.

Contamos com a presença de todos para as deliberações de urgência.

Jesuítas, 04 de março de 2026.
EDICARLOS GRIZOTTO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal